
00000367

: v
j'b



00000368



00000369



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ; 1904 junius 18.

—  Nagy szerencsétlenség a vasúti állomá
son. A Deutsch Testvérek helybeli fakereskedo- 
cégnek egy nagyobb rakomány épületfaja érke
zett a vasúti állomásra. Ma kezdték meg a szál
lítmány lerakását. D. u. 2 óra tájban Hornig Fe
renc raktármester is a helyszínére ment, hogy a 
munkásokat útbaigazítsa. Az ő útmutatása szerint 
egy hosszú rúddal feszítették meg a kozépso koto- 
láricot, hogy ekként a másik kettő megtáguljon. 
Mikor ő a rúd eleresztését vezényelte, a munkások 
elbocsátották azt. Az elbocsátott rúd átvágódott 
a másik oldalra, de eközben a raktármestert oly 
szerencsétlenül ütötte halántékon, hogy eszmélet
lenül terült el a földön. Dr. Hercz Oszkár nyújtotta 
az első segélyt, 4 óra tájban pedig Tömöri József 
vizsgáló biró, dr. Árókai Antal orvos és Sulyok 
János rendőrbiztos is megjelent. Az orvosok 
véleménye szerint a sérülés feltétlenül halálos.

— A papnövendékek vizsgálatai. Folyó hó 
B., 13. és 17-én voltak a papnevelő intézetben 
az* évvégi vizsgálatok; 6-án az egyházjogból és 
bibliai tanulmányokból, 13-án a lelkipásztorkodás- 
tanból és ágazatos hittanból, 17-én pedig a bölcs
létből. A vizsgálatokon jelen volt a püspök úr 
Öméltósága és a ft. káptalan több tagja.

—  Szélhámos Erzsébet Amália főhercegnő
nél. Tegnap d. u. Erzsébet Amália főhercegnő
től egy jól öltözött szélhámos Havranek József 
polgármester hamisított levelével 20 koronát csalt 
ki. Már — mikor kitűnt a csalás — hiába ke
reste a rendőrség őt.

—  Próbaszónoklat. A helybeli orthodox izr. 
hitközség rabbi állása betöltésre vár. Ma lesz az 
utolsó próbaszónoklat. Heinrich Ármin zalalövői 
rabbi tartja, még pedig d. e. magyarul, d. u. né
metül. Ha katholikus lelkész vegycs-ajktt községben 
németül is prédikál, a zsidó-lapok iszonyú bot
rányról kiabálnak; de hogy egy zsidó rabbi 
Székesfehérvárott németül szónokol, az egész 
természetes dolog.

A kis diákok tornavizsgája. Nagy nap lesz 
24-én, pénteken Fehérvárott. A kis diákok, váro
sunk elemi iskoláinak növendékei ekkor mulat
ják meg, hogy ki a legény a gáton, hogy kiből 
válik majd egyszer derék katonája a magyar ha
zának. Meg fogjak mutatni, hogy ügyesek és erős 
testüek és hogy az erős testben erős lélek is 
lakozik s a tanulás mellett a tornászásban is 
nagy az igyekezet, A felvonulás fél 4 órakor lesz 
az Iskola-utcából a Városház-téren és Nádor-ut
cán keresztül a Vásártérre. Ott eléneklik a Hym- 
nuszt, aztán szabadgyakorlatok, játékok, mászó- 
és ugróversenyek valamint kötélhúzás és verseny
futás lesznek. Utána pedig a versenyben nyer
teseknek kiosztják a dijakat. A rendezést Lanse- 
ritsch Antal vezeti. A kezdeményezés érdeme 
— mint már az előző években is láttuk — Alaghy 
Dezsőé, az iskolaszék fáradhatatlan elnökéé.

—  Rájuk jár a rúd. A székesfehérvári kir. 
törvényszék ismét elitéit egy szocialista izgalót. 
Bátai János a becsületes neve. A tisztelt ur múlt 
év szeptemberében ordítozott tele torokkal, szidván 
az urakat, papokat s a vagyonos osztályt. Egy 
hónapi államfogház és 30 korona pénzbüntetés 
lön csekélyke jutalma.

—  Nyári mulatság. A magyarországi mun
kások rokkant és nyugdíj egylete székesfehérvári 
fiókja 1904. jlius hó 3 án a D. V. u. zekarának 
közreműködésivel tombola és egyéb tréfás szó
rakozással egybekötött cseresznye-Júliái isi rendez 
Latzkovits Béla budai-uti vendéglőjének kerthe
lyiségében. Kezdete d. u. 4 órakor. \  meghívó
kat a jövő hét folyamán küldik szét.

— Lókereskedők a kupecek ellen. Tudva
levő, hogy a lókupecek iszonyú sok visszaélést 
követnek el. A Lókereskedők Orsz. Egyesületé
nek 3 tagja ma tisztelgett Kéé István főkapitány 
nál és felajánlotta, hogy a lókupecek (izéiméinek 
leleplezése körül a rendőrségnek segítségére lesz 
az egyesület. ,

— Új telefon-előfizetők. A telefon hálózat 
előfizetői közé újabban a következőket kapcsol
ták be: 141. sz. a. Dr. Krausz Emil ügyvedet,
151. sz. a. Takács Dezső bankblbozományost,
152. sz, a. gróf Zichy. Jánost (Nagy Láng).

. —  Aki az ügyész terhére felebbez. Olvasóink
még bizonyára emlékeznek arra az asztaltento- 
tolvajra, aki a Szakolcay-féle sörcsarnokábol 
csöndes pilyizálás közben — több térítőt elemeit. 
A szölga azonban nyakoncsipte a tisztes hölgyet. 
Szerdán tárgyolta a helybeli kir. törvényszék 
ezt az ügyet. A bizonyító eljárás folyamán kitűnt, 
hogy Bak Józsefné (igy hívják a kedves hölgyet,) 
már megélvezte a büntető törvénykönyvben elő
forduló büntetési fokozatok csaknek mindegyikét. 
De azért ez nem akadályozta őt abban, hogy — 
midőn az ügyész kevésnek találtván a 7 hónapot, 
felebbezett. — ó is hasonlókép cselekedjék. „Ha 
a tekintetes ur felebbez az én terhemre, én meg 
felébbezek a tekintetes nr terhére

— Csavargók boszúja. Két, nem éppen kel
lemes és megnyerő külsejű vándorló állított be 
szerdán este felé József főherceg szentgyörgyi 
birtokának cselédszobáiba. Mikor az urad. cselé
dek közül senki sem akarta őket éjjeli szállásra 
befogadni, fenyegetőzve távoztak. Fenyegetéseiket 
be is váltották. Éjfél tájban tűzi lármára riadt fel 
a major, egy nagy szalmakazal égett. Valameny- 
nyien a helyszínére siettek. Sikerült is megmen- 
leni a veszedelemben forgó házakat. Mikor min
denki hazatért, rémülve tapasztalták, hogy a 
csavargók boszúja nemcsak a kazal felgyujtásá- 
ból állott, hanem — mig ők az oltással fáradoz
tak — a két csavargó meg a lakásaikat rabolta 
ki. A csendőrök erélyesen nyomozzák a gonosz
tevőket, de eddig még eredménytelenül.

—  Holtan találták az ágyában Roth Ignácné 
lovasberényi lakost. A csendörőrs azonnal jelen
tést tett az esetről a székesfehérvári szolgabirói 
hivatalnak. Kálmán Vince utasítására a lovasbe
rényi körorvos megejtette a hullavizsgálatot: de 
azon külerőszak nyomaira nem akadt.

Kávéház megnyitás. Van szerencséin a 
nagyérdemű közönség b. tudomására adni, 
hogy a színház épületben 1873 óta fennálló 
„Stignitz“-féle kávéházat teljésen átalakí
tottam, s azt a mai kor igényeinek megfe
lelőig, ujonan berendezve kedden, folyó 
hó 21-én a helybeli m. kir. honvédzenekar 
közreműködésével megnyitom. Számos 
látogatásért esd kiváló tisztelettel Barnai 
Ignác kávés.

—  Tanuló kerestetik. Sövegjártó János 
rövidáru és fehérnemű kereskedésébe egy 
tanuló felvétetik.

Jókai Mórról.
i i .

Lehet már vagy két esztendeje, hogy egy 
kicsit furcsa hírek kezdtek keringeni a Jókai párról. 
Utaztam erre-arra, pesti emberekkel a Balaton körül 
és nagyon kegyetlen híreket hallottam.

Nyíltan beszélték, hogy az öreg emberből 
nagyon boldogtalan szegény ember lett. Jókai 
korántsem nyerte el azt a boldogságot, a melyről 
álmodozott s a melyről a szó szoros értelmében 
„költeményeket" irt.

Sokat hallottam közülük magam is. S a 
mit leírok, hitelt érdemlő, komoly emberek szava 
után mondom.

Az „Uj Lapban" olvastam a múlt évben, 
mikor Jókai a Grósz családdal Abbáziában tar
tózkodott, hogy egy nyilvános vendéglő éttermé
ben Grósz Bella vita közben többször hangosan

vén szamárnak nevezte férjét. A közeli asztalok
nál ülők ijedt arccal néztek az arcából kikelt 
asszony fele. a ki nem tekintve azt, hogy nyil
vános, sőt előkelő helyen van, kínos szcénát rög
tönöz, kiabál mint a piacon s szamarazza a  nem
zet költőjét. Vegre megsokalta a dolgot egy kö
zelben ülő katholikus pap s mikor az a „vén 
szamár" titulus többször Utődött az agg költőki
rály fejéhez és a hallgatók füléhez' fölállott és 
haragtól lángoló arccal a következőket mondta:

— Asszonyom! tudja meg, hogy a kit ön 
itt a nagy nyilvánosság előtt „vén szamárénak 
nevez, a magyar nemzetnek bálványozott költője, 
a kit tisztelet illet meg mindenkitől, igy öntől is 
s mikor ön igy beszél, nemcsak Jókai Mórt, de 
a magyar nemzetet is megsérti.

Ez nyilvános helyen történt, napilapban meg
jelent s ha jól emlékszem, más lapban is olvas
tam róla. Tehát nem igaz, a mit Vészi ur a vi
lággal elhitetni akar, hogy csak Jókai halála után 
mertek a körülötte történő skandalumokról be
szélni. ,

Ez is megtörtént. Komoly úriembertől hal- 
lottdm, a ki Siófokon nyaralt és ott hallotta a 
következőket.

Jókai szerette a jó bort és svábhegyi szol
lejéből vitt magával egy csomó üveggel. Egyszer 
megkívánta és kért belőle.

— Nincs — felelték. (Nagy volt a család s 
vendégek is szoktak járni hozzájuk.)

— De hát hol van? — kérdezte az öreg 
ur s felindulva követelődzőit. Meg akarta mutatni, 
hogy ő az ur a háznál. Az öreg Grószné azon
ban lódított rajta egyet s a költőkirály beleesett 
a díván sarkába s szép csöndesen elhallgatott — 
meggyőződvén, hogy ő nem ur a háznál.

Az ilyen jeleneteket Grószék nem szokták 
zárt ajtók és ablakok mögött elintézni s nem 
csoda, ha mások is tudomást szereztek róla.

Egyébként Chervenyi bácsi egész kötetre 
menő históriát tud, a mik előtte, szeme és füle 
hallatára történted.

Ez is Siófokon történt:
A költő odaérkezett. Vele a család s meg- 

számlálhatlan katulyák, kofferek és ládák. Grosz 
Bella egy hordárral kihordana valamennyit és 
egy pénzösszeggel ki akarta elégíteni. A hordár 
keveselte. Megkezdődött a szóharc. A menyecske 
a felső c-ből, a hordár erőteljes baritonból. A ki 
Siófokon keresztül utazik, tudja, hogy minden 
vonat kérkezését egy sereg kiváncsi szájtátó veszi 
körül. Odagyülekeztek. Grósz Bellát azonban 
mindez nem zsenirozta, veszekedett, kiabált, a 
hordár pedig vissza. Jókai, a költőkirály pedig 
leült egy ládára és fejét kezére hajtva hallgatott, 
hogy miért kell neki itt ülni és koszorús fejével 
végighallgatni azt a  skandalozus jelenetet. Néha- 
néha odaszólt a feleségének:

— Kérem, fizesse ki.
A méllóságos asszonynak azonban esze 

ágában sem volt hallgatni s csak egy negyedórái 
patália után, mikor már a körülállók is megbot- 
ránkozva és röstelkedve távoztak, hagyta félbe 
színpadi talentumának produkálását.

A következő történetet egy előkelő fehér
vári orvostól hallottam.

— A Svábhegyen voltam s estefelé a vá
rosba igyekeztem. A sorompónál a fináncok szép 
szemeiért meg kellett állapodnunk. Több kocsi 
is várta, mig a sor rákerül. Egyszerre azt mondja 
valaki:

— Jókai is itt várakozik.
— Leszálltam a kocsiról és föl alá járkál

tam. Tulajdonképen Jókait akartam látni. Mert 
hát vidéki ember nem mindennap jut ahhoz a 
szerencséhez, hogy a magyar nemzet első regény 
Íróját láthassa. Véletlenül aztán olyan jeleneinek

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfris és rövid

áru üzlete

Székesfehérvár, Nádor-utca.
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